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ANOTACE

Práce zpracovává renesanční fasádní nástěnné malby a sgrafita v Prachaticích. Časově

je práce vymezena 16. stoletím, kdy město vlastnili Rožmberkové. Největší rozkvět

města je spojen s vládou Viléma z Rožmberka v 2. polovině 16. století, kdy ve městě

také vnikly všechny výpravnější figurální výzdoby domů. Výzdoba jednotlivých domů

odráží postupný majetkový vzestup prachatických měšťanů. Realizace z 50. a 60. let

16. století jsou spíše výtvarně a také technologicky skromnější. Největší vzepětí jak

majetkové tak také umělecké lze sledovat od začátku 70. let. Hrdost měšťanů a jejich

estetické nároky nejlépe dokládá výzdoba Staré radnice. Nesmírně zajímavá a kvalitní

výzdoba prachatických domů otvírá jako celek řadu otázek. Vedle dílenských a umě-

leckých souvislostí s ostatními jihočeskými městy, je to problém autenticity památky.

Na některých fasádách, které byly pokládány za renesanční, se již s renesanční mal-

bou ve skutečnosti nesetkáme. Jedná se o barokní novotvary, které motivickými

částmi navázaly na původní výzdobu. Výrazné jsou odkazy na Rožmberky, které při-

pomíná téměř každá fasáda. To nelze vysvětlit jinak, než jako výraz subordinace maji-

teli panství a tamnímu panovníkovi. Rožmberky na počátku 17. století v této roli vy-

střídal český král a říšský císař.

KLÍČOVÁ SLOVA

- Prachatice

- renesance

- sgrafito

- nástěnná malba

- Rožmberkové

- měšťané
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ANNOTATION

The work compiles renaissance facade murals and graffiti in Prachatice. The period is

limited to 16th century, when the town was owned by the Rosenbergs.

The biggest boom of the town is connected with the government of Wilhelm von Ro-

senberg in the 2nd half of the 16th century when also rised in the town most figural

decoration of houses. Decoration of buildings reflects a gradual increase in property

of citizens of Prachatice. Implementation of the 50. and 60. of the 16th century are

more artistically and technologically modest. The largest surge of property as well as

art can be traced from the early 70 years. Pride of citizens and their aesthetics is best

illustrated in the decoration of The Old Town Hall. Extremely interesting and quality

decoration of Prachatice houses opens a whole range of issues.

In addition to the workshop and artistic connections with the other towns in South

Bohemia, it is also the problem of authenticity of monuments. On some fronts, which

were regarded as a renaissance, however a renaissance painting is no longer meet

again. That are the baroque neoplasms, which follow up on the original decoration by

their motive parts. Significant references to the Rosenbergs are recalled by nearly

every facade. It can not be explained otherwise than as an expression of subordinati-

on of the estate owner. Rosenbergs were in the early 17th century replaced in this

role by Czech king and Holy Roman Emperor.

KEY WORDS

- Prachatice

- renaissance

- sgraffiti

- mural paintings

- Rosenbergs

- citizens
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vodem si nemůžu ke čtenáři odpustit několik málo slov o

cestě k tématu své diplomové práce. Ne že by byla tolik

poutavá a poučná, byla pouze trochu krkolomná a ve výsledku citelně poznamenala

celkový charakter předkládané práce. Zdánlivě zbytečný popis této cesty snad z jeho

vzniku a z jeho definitivní podoby může leccos napovědět.

Jako zprvu zcela nevyhraněná studentka dějin umění, která procházela různými

semináři dějin umění, jsem nakonec zakotvila ve studijním kruhu Doc. PhDr. Martina

Zlatohlávka, PhD., který se zabývá renesančním uměním. Badatelské úsilí vedoucího

tohoto semináře bylo a je dlouhodobě upnuté na italskou renesanční kresbu a badatel

patří k předním znalcům této problematiky nejen u nás, ale také ve světě a na toto

téma publikoval celou řadu odborných statí. Odborná autorita pedagogů, jak snad

potvrdí každý absolvent vysoké školy, je pro studenty zcela klíčová. Martin Zlatohlá-

vek mne proto zprvu – stejně jako některé mé spolužačky – inspiroval ke studijnímu

zaměření na italskou renesanční kresbu. Jako studentka 3. ročního bakalářského stu-

dia jsem okouzlená renesančním uměním odjela v roce 2007 na semestrální studijní

pobyt na Accademia di belle arti do Florencie. Oslněná Florencií a Toskánskem jsem

se po návratu a po absolvování postupových zkoušek, které byly po změně akreditace

oboru nahrazeny zkouškami bakalářskými, zvolila v roce 2008 za téma své diplomní

práce „Problémy s určováním autorství renesančních kreseb konce 15. století

v Gabinetto degli Disegni e Stampe ve Florencii“. Aniž by polevilo moje okouzlení

bezprostředností rukopisů renesanční kresby, ovšem ruku v ruce se střízlivěním ze

vzpomínek na Florencii a tamní umělecké bohatství, jsem však postupem času tušila,

že dané téma nebudu s to zodpovědně zpracovat, že bych k tomu potřebovala mini-

málně ještě jeden, a to mnohem soustředěnější pobyt v Itálii, v tamních sbírkách a

knihovnách. Má skepse k tématu práce stoupala a s ní stoupala má skepse nad sebou

samou, nad mými možnostmi úspěšně završit magisterské studium aspoň zčásti

smysluplnou diplomní prací. Tuto skepsi stupňovaly i mé obavy o možnostech už jed-

nou oficiálně na univerzitě zadané téma změnit.

Asi jako každý student dějin umění miluji cesty po památkách a nejčastěji se po-

hybuji nejen v hranicích České republiky, ale dokonce v oblastech skoro nejbližších

bydlišti, kde stále objevuji a snad stále objevovat budu i na místech dříve viděných

něco nového, něco, co jsem dřív neviděla, nebo spíš nebyla asi připravená vidět. Bě-

hem roku 2009 jsem stále měla v hlavě tíži své zadané diplomní práce. Při jedné

z cest po Praze se svým partnerem jsme procházeli už po tolikáté na Staroměstském

Úvodem
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náměstí okolo domu U minuty. A právě ono už tolikrát viděné, tentokrát bylo jakoby

nové, viděné jinak. Krátce předtím jsem si koupila v antikvariátu knihu Dürer – Des

meisters Gemälde Kupferstische und Holzschnitte od Valentina Scherera s

takřka kompletním katalogem grafických listů Albrechta Dürera.1 Na základě toho

jsem si konečně přečetla i další publikace věnované tomuto výtvarnému velikánovi. A

v této aktuální zkušenosti jsme se při zmíněné cestě a ve sdílené obavě o smysluplnos-

ti mé zadané diplomní práce a mých schopnostech ji zhotovit zastavili pod bohatě

sgrafitem zdobenou fasádou domu U minuty. Ono tolikrát viděné a téměř opakova-

ným viděním fádní bylo jiné. Viděla jsem významově bohaté alegorie ctností, trium-

fální říšské korunovační průvody, které jsem předtím shledala v Dürerových grafi-

kách, a celá fasáda se mi začala skládat jako příběh. Zároveň jsem viděla renesanční

kresbu, respektive charakter renesanční kresby, kterou jsem nekriticky pokládala za

neoddiskutovatelný předmět mé diplomní práce. Tato kresba sice neměla v tazích

onu bezprostřednost malířovy ruky, měla však nesmírnou monumentálnost. Navíc

byla mnohem divácky přístupnější. Nevím, jak dlouhý jsme spolu s partnerem pod

fasádou strávili čas. Už ani nevím, co jsme všechno probírali a kam jsme různými dis-

kuzemi dospěli. Pouze vím, že tehdy nastal zlom a že právě tehdy jsem rozhodla své

zadané téma diplomní práce změnit.

V mém pohledu se najednou renesanční kresba nestala cílem, ale prostředníkem

k cíli mé práce. Cítila jsem se najednou volnější a nesvázaná něčím, co bylo asi nad

mé stávající síly. Věděla jsem, že se chci zabývat něčím, s čím jsem v bezprostředním

kontaktu a co není uzavřené v kabinetu kresby a grafiky, ale co s tímto tématem úzce

souvisí. Věděla jsem, že chci svou diplomní prací upřít pozornost ke chvíli, která mi

dodnes zůstala v paměti. Můj zájem se proto logicky upnul ke sgrafitům domu U mi-

nuty, ke kterým jsem začala shromažďovat různé materiály. Zčásti již předpřipravená

jsem poté při konzultačních hodinách navštívila PhDr. Martina Zlatohlávka, PhD. a

představila mu svou – v mém pohledu tehdy fascinující – představu o novém tématu.

Nelze nezmínit, že byl náhlým návrhem změny tématu mé práce zaskočený. Nicméně

jeho postoj nebyl odmítavý. Naopak. Pouze mi namísto sgrafita na domě U minuty,


[…]


mem – který ještě podtrhuje rožmberský akcent – jí můžeme dát do symbolického

pandánu s kostelem sv. Jakuba, který stál diagonálně za náměstím a který byl hlavní
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dominantou města. Kostel zastupoval moc Boží, moc absolutní a eschatologickou,

zatímco radnice, která svou dnes snesenou výškou byla skromnější dominantou měs-

ta, naproti tomu neměla ambice na věci Boží, ale byla místem světské správy a oné

politiky v aristotelském slova smyslu.

Nepřehlédnutelná je také kvalita malířské výzdoby, která mnohonásobně převy-

šuje všechny dochované malby na fasádách prachatických domů. Milada Lejsková-

Matyášková a Karel Šmrha vyslovili názor, že malíř měl blízko k tvorbě malíře Krčí-

nova domu čp. 54 v Českém Krumlově [101-103] a k malíři 2. nádvoří českokrum-

lovského zámku [129, 130],428 z nichž první bývají datovány do doby po 1580 a dru-

hé do 70. let 16. století.429 Vzhledem k významu budovy ve městě, která svým

způsobem suplovala moudrost panovníka panství, a také vzhledem ke značnému ma-

jetku Prachatických není vyloučené, že na domu skutečně pracovali umělci, kteří na

zakázku přišli z Rožmberských služeb. Malby jsou vzájemně skutečně nápadně po-

dobné a hlásí se k podobným iluzivním způsobům zobrazení a vlámským uměleckým

východiskům. Výtvarný vztah těchto malířských celků, ke kterým bude třeba připočíst

také nástěnnou malbu na jižní fasádě cisterciáckého kláštera ve Zlaté Koruně, by měl

být v budoucnu předmětem samostatné studie.
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MACHÁLKOVÁ 1954, s. 49; WIRTH 1957, s. 618; LEJSKOVÁ / ŠMRHA

1960,s. 601-611; KRČÁLOVÁ 1962, 277, 278, 280; POCHE 1980/III, s. 150;

KRČÁLOVÁ 1989 b, s. 65; NOVOTNÝ 1994; NOVOTNÝ ET. AL. 2002;

NOVOTNÝ 2003; HRABÁK 2005; STARÝ 2009 b, s. 41-47; FIŠERA

2010/II,s. 266-267.

۞

428 LEJSKOVÁ / ŠMRHA 1960,s. 609.

429 srov. kap. 3.4 Renesanční sgrafitové a malované fasády domů v Čechách a na Moravě, s. 77, 82

ad.
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3.6.1.4 dům čp. 50
Velké náměstí, parc. č. 49

[249-251]

technika: fresco

datace: poslední čtvrtina 16. století

lokalizace výzdoby: čelní východní fasáda

náměty: nefigurální iluzivní architektonické prvky a členění

restaurování: 1997 (Jiří Mašek, Tomáš Skořepa)430

Stavební a vlastnické dějiny: Jednopatrový dům vyrůstá na úzké hluboké parcela spo-

jující jihozápadní roh náměstí s Horní ulicí. Zprava k němu přisedá Stará radnice čp.

1, která však před čelo domu vystupuje. Dům je tak zčásti stranou náměstí, zapuštěný

v jeho rohu. Má hladké jednoduché průčelí, prolomené novodobými okny. V pravé

části přízemí je původní gotický portál s kamenným ostěním.

Dům je ve svém jádru – jak naznačuje vstupní portál – ještě pozdně gotického

původu. Do současné podoby byl patrně radikálně přestavěn po velkém požáru města

roku 1832. Svou hmotou však patří spolu s domovním blokem na východě náměstí

mezi nejstarší kamennou zástavbu města.431

Dům patřil v roce 1585 Tomáši Kutilovi, který po nějaký čas vykonával funkci

městského písaře.432 Patřil mezi movité měšťany, kteří se podíleli a profitovali ze sol-

ního obchodu. Vedle solnictví provozoval i nákladnictví.433 Jeho bratr Jiří Kutil, který

vlastnil ob jeden sousední dům čp. 48, byl městským konšelem a je kupříkladu také

zmiňován mezi významnými osobnostmi na pamětní tabuli domu literátského bra-

trstva.434

Nález a restaurování: Renesanční výmalba byla odkryta až roku 1997, kdy byly na fa-

sádě nalezené fragmenty původní renesanční výzdoby. Ve stejném roce došlo také

k restaurování fasády a veskrze analytické prezentace jejích zbytků.435

430 SKOŘEPA / MAŠEK 1997.

431 MUK 1963.

432 TATÁROVÁ 2007 , s. 36.

433 TOMEČKOVÁ 2007, s. 62.

434 srov. kap. 3.6.2.4 dům čp. 30.

435 SKOŘEPA / MAŠEK 1997.
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Výmalba původně nepochybně pokrývala celou plochu uliční fasády. Ačkoliv ne-

lze vyloučit na fasádě i figurální obrazy, umístěné nejspíš v samém středu, tak docho-

vané zbytky představují pouze iluzivní malbu architektonických prvků. Fragmenty

malby jsou pouze na nárožích pod někdejší římsou a okolo původních okenních otvo-

rů. Nároží zdobí výpravné a skutečně iluzivní kvádrování. Okolo oken se dochovaly

zbytky geometricky pojednaných páskových lemů.

I z minimálních fragmentů je zřejmé, že se jednalo o výpravně pojatou fasádu,

jejíž analogie můžeme hledat kupříkladu v Českém Krumlově a především ve městě

na domu čp. 62 v Křišťanově ulici, nebo na domu čp. 119 v Solní ulici.436 Je vysoce

pravděpodobné, že výzdobu objednal právě zmiňovaný bohatý obchodník Tomáš Ku-

til někdy v poslední čtvrtině 16. století, a to spíše při její dolní hranici, kdy vznikla

většina prachatické fasádní výzdoby. Mladší dataci lze vzhledem k formální podobě

výzdoby vyloučit.
