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Posudek vedoucího práce:
Autorka této diplomní práce se zaměřila na výzdobu exteriérů – fasád prachatických

domů z doby 16. století. Jednotlivé domy zpracovala katalogovou formou, což tvoří více než

polovinu textu. Tomu předchází několik kapitol, v nichž autorka naznačila přehled dějin

Prachatic od počátků do doby kolem roku 1600, právě tak urbanistický vývoj a architekturu

tohoto města. Z toho vyplynulo, že ve sledované době město vlastnil Vilém z Rožmberka a že

zde sídlilo bohaté měšťanstvo, které mělo dostatek prostředků na výstavbu svých domů a

jejich dekoraci. V dalším tématickém okruhu se autorka zabývala tím, co je to sgrafito i jeho

původem. Konstatuje, že v tradičních slovnících se dočteme spíše omyly nebo pouze dílčí

pravdy. Jeho původ a techniku se pak snaží vyložit na základě kresebnosti, která vyrůstá

z pravěkých, především pak antických kořenů a která měla dostatečně živnou půdu v Itálii,

kde antika byla i v době středověku přítomná. Všímá si technologie rytí, vtlačování do

kamene, omítkových a štukových vrstev. Průzkum památek recentně totiž ukazuje, jak

autorka dále píše, že nástěnná výzdoba byla tvořena celou paletou příbuzných technik. Vedle

technologických východisek zajímají autorku také principy výtvarně-estetické. Zde se pak

poněkud nadbytečně zabývá teorií disegna a rolí kresby v italském 16. století. Tento přehled

však trpí také určitými nedostatky (např. rozhodující slovo Michelangelovo k roli kresby ad.).

Záalpskou tradici pak autorka spojuje s grafickou produkcí Dürerovou. Jisté souvislosti pak

mezi grafikou a sgrafitem vidí vedle kresebnosti také v technice rytí. Co se estetiky týče, zde

podtrhuje živou antikizující tradici, která byla vlastní umělcům v Itálii, jíž pak přenesl Dürer

do Německa. Pro autorku existuje i další souvislosti mezi grafikou a sgrafitem, která také

sgrafitu dodávala témata, a sice monumentalizace grafiky formou sgrafita. Autorka nechce

původ sgrafita odvozovat pouze z „technologických pozic a ani pouze z výtvarně-esteticko-

teoretických pozic“. Sama formuluje svůj názor, že „vznik, uplatnění a rozšíření techniky

sgrafita je dílem komplementárních okolností a příčin, jejichž uzrávání a souznění

konvenovalo právě s obdobím renesance.“ – Další kapitola nazvaná Problémy interpretace

sgrafita je v podstatě kapitolou o obnově a restaurování sgrafita, tedy o různých

restaurátorských přístupech, které byly realizovány tu šťastně, onde méně šťastněji. Autorka

zde tedy zvolila poněkud nadnesený titul. Čtenář podle něj očekává spíše hermeneuticko-

exegetický přístup k dané problematice, než pojednání o opravách zdobených omítek. –

Podobně nadnesené označení má i další kapitola, kde autorce jde o naznačení a uvedení

nejdůležitějších sgrafitových a malovaných fasád v zemích, odkud zasahoval vliv do Jižních

Čech, tedy z Itálie, Švýcarska, Rakouska a Německa, ne tedy v celém světě, jak se v nadpisu

dovídáme. Přesto zde důkladně probrala především florentské a toskánské paláce 15. a 16.

století, o nichž konstatuje, že na výzdobě jejich fasád došlo k postupnému estetickému

posunu. Trochu zde postrádáme poněkud přesnější vyjádření tohoto posunu. Také zde není

příliš učiněn rozdíl mezi 15. a 16. stoletím, tedy mezi renesancí a manýrismem. V Toskáně

pak konkrétně šlo o vyjádření rozdílu proměny společnosti měšťanské v šlechtickou, jak se

nejlépe projeví na rodině Medici a jejich reprezentativnímu pojetí výzdoby městských sídel.

Autorka pak sleduje, jak se tyto principy výzdoby exteriéru domů postupně přenášely z Itálie

do Záalpí, tedy přes některé švýcarské kantony, Tyrolsko, Rakousko do Jižních Čech. Dále

zmiňuje i některé oblasti Německa a Polska. Všímá si i proměny ikonografie, která částečně

souvisela s protestantským prostředím v těchto zemích. – Další kapitolou, nazvanou

renesanční sgrafitové a malované fasády domů v Čechách a na Moravě, se autorka blíží

svému tématu, podává v ní totiž přehled výzdob fasád v průběhu 16. století. Konstatuje, že to

byly především italské vlivy, které byly rozděleny do dvou nezávislých proudů určených

sociálním prostředím: měšťanským a aristokratickým. Poměrně obsáhlé si všímá sgrafitové

výzdoby na měšťanských domech ve Slavonicích a v Telči, pak se věnuje sgrafitům na

domech v Praze, kde podtrhuje zvláště panovnické a církevní donace. Dále vyjmenovává

zachovalé i zaniklé výzdoby na radnicích po celých Čechách, věnuje se šlechtickým sídlům

v Praze i na venkově, čímž vytvořila základní přehled o tomto umění v dané době v našich

zemích. V závěru této kapitoly autorka podtrhuje, že „výběr lokalit byl veskrze selektivní

s cílem představit referenční a místně, slohově, donačně a ikonograficky signifikantní

památky dané epochy, na jejichž pozadí lze sledovat specifika, nebo naopak i konformnost

památek v Prachaticích.“ – Po té je tedy připojen katalog, rozdělený do kapitol: nástěnná

malba (obsahující popis 5 domů), sgrafito (obsahující popis 10 domů) a nedochované, mladší

a jinak problematické lokality. Jednotlivá katalogová hesla jsou zpracována jednotně. Autorka

pečlivě popsala stavební a vlastnické dějiny domu, techniku, dataci, náměty i uvedla zprávy o

restaurování. Centrem každého hesla je důkladný popis výzdoby s naznačením její

ikonografie a ve velké většině také s odkazem ke grafickým či jiným předlohám. Autorka

rovněž diskutuje jiné názory a v některých případech neváhá uvést i svůj vlastní. – V závěru

pak sama přiznává, že nemohla přikročit k hlubší syntéze problému – tj. umělecko-historické

interpretaci nástěnných maleb a sgrafit na domech v Prachaticích, zůstalo tak jen u prvního

kroku – u detailního popisu. To by mohlo také výtkou vůči autorce, ale jak známo, renesanční

umění v Čechách a na Moravě postrádá takovou syntézu vůbec, ba v mnohém mu chybí i

základní popisy.

Celkem je předkládaná práce dílem poctivým, které bylo věnováno velké úsilí. Je

napsána čtivou formou, v některých pasážích se ale trochu argumentačně ztrácí v příliš

komplikovaných souvětích – to především tam, kde autorka chtěla vystihnout

mnohovrstevnost původu a významu sgrafita. Práce je formálně správně strukturována, má

odpovídající jazykovou úroveň (jen na malé výjimky residuí překlepů, ale i několika hrubých

chyb). Autorka dodržela v celé práci jednotný citační úzus, tedy zachovává formální jednotu

poznámkového a kritického aparátu. Celý druhý díl pak tvoří kvalitně zpracovaná obrazová

příloha, která dobře ilustruje popisovaná díla i naznačovanou problematiku srovnávání.

Autorka kriticky pracovala s prameny (pasporty domů, archivní záznamy) i se sekundární

literaturou. Její soudy jsou argumentačně podloženy, dodržela stanovenou metodiku a

vytyčené cíle dosáhla. Sama pak kriticky přiznala, že v tomto bádání – tj. výzdoba domů

v jedinečném městském komplexu města Prachatic – stojí na počátku, tedy pouze u popisů.

Asi pro rozsah práce i krátkost času na zpracování rezignovala na jakýkoliv náznak syntézy a

porovnání alespoň s těmi realizacemi, kterým věnovala pozornost v předchozích kapitolách, a

to jak „ve světě“, tak i „doma“. Práci lze také chápat jako důležitý základní kámen prvotní

heuristiky. Jelikož je základní popis proveden důkladně, jistě se k této práci budou další

badatelé na shodném tématu rádi vracet.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze v červnu 2011.

doc. dr. Martin Zlatohlávek